

10cm



Tamareti

Lactulose 335 mg/g

Com tamarindo, farinha de linhaça e de aveia

**SUPLEMENTO ALIMENTAR EM
GELEIA A BASE DE LACTULOSE**

A Lactulose é uma substância que auxilia no funcionamento do intestino, sendo que seu uso deve estar associado a uma alimentação equilibrada e hábitos de vida saudáveis. A Lactulose absorve água do intestino, aumentando o volume fecal auxiliando na eliminação mais rápida das fezes.¹

As fibras alimentares têm como principal função auxiliar o funcionamento do aparelho digestivo, melhorando o funcionamento intestinal.^{2,3}

As fibras alimentares se dividem em solúveis e insolúveis.^{2,3} Sendo as fibras insolúveis responsáveis por aumentar o volume fecal devido a sua capacidade de reter água. Os componentes insolúveis da fibra, por resistirem à digestão pela microflora colônica, são eliminados intactos e mantêm a água retida, gerando grande volume fecal. Durante o trajeto intestinal, este grande volume é um importante estímulo para contrações propulsivas encurtando o tempo de trânsito.^{2,3}

Já as fibras solúveis são responsáveis por contribuírem para o aumento da população bacteriana da flora intestinal, o que contribui para o bom funcionamento do intestino.^{2,3}

¹Martindale: The Complete Drug Reference, Pharmaceutical Press, 36 ed.
– Lactulose. P. 1738 – 1739, 2009.

²MAFFEI, H V L. Constipação crônica funcional. Com que fibra suplementar? Jornal de Pediatria. São Paulo. V. 80, Nº3, p. 167 – 167, 2004

³Dossiê sobre Fibras. Revista Food Ingredients Brasil. Nº 3, p.42 – 65, 2008.

INGREDIENTES: Lactulose, Polpa de Ameixa, Água, Farinha de Linhaça (*Linum usitatissimum*), Farinha de Aveia (*Avena sativa*), Polpa de Tamarindo (*Tamarindus indica*), Psyllium (*Plantago ovata*), Acidulante Ácido Cítrico (INS 330), Conservantes Sorbato de Potássio (INS 202) e Benzoato de Sódio (INS 211), Corante Caramelo IV (INS 150d).

ALÉRGICOS: CONTÉM DERIVADOS DE AVEIA. PODE CONTER TRIGO, CEVADA E CENTEIO. CONTÉM LACTOSE. CONTÉM GLÚTEN.

15cm

INFORMAÇÃO NUTRICIONAL	Crianças de 4 a 8 anos		Crianças de 9 a 18 anos		Adultos (≥ 19 anos)	
	Porções por emb.: Cerca de 8 Porção: 19,5 g (3 colheres de chá)	Porções por emb.: Cerca de 4 Porção: 39 g (3 colheres de sopa)	Porções por emb.: Cerca de 4 Porção: 39 g (3 colheres de sopa)	Porções por emb.: Cerca de 4 Porção: 39 g (3 colheres de sopa)	Porções por emb.: Cerca de 4 Porção: 39 g (3 colheres de sopa)	Porções por emb.: Cerca de 4 Porção: 39 g (3 colheres de sopa)
	19,5 g	%VD*	39 g	%VD*	39 g	%VD*
Valor energético (kcal)	31	2	62	2	62	3
Carboidratos (g)	9,6	4	19	5	19	6
Açúcares totais (g)	8,5		17		17	
Açúcares adicionados (g)	8,5	24	17	28	17	34
Lactose (g)	1,4		2,8		2,8	
Proteínas (g)	0,3	1	0,6	1	0,6	1
Gorduras totais (g)	0,3	1	0,7	1	0,7	1
Gorduras monoinsaturadas (g)	0	0	0	0	0	0
Gorduras poli-insaturadas (g)	0	0	0	0	0	0
Fibras alimentares (g)	7,3	29	15	39	15	60

Não contém quantidades significativas de gorduras saturadas, gorduras trans e sódio.
*Percentual de valores diários fornecidos pela porção.

RECOMENDAÇÃO DE USO: Crianças acima de 9 anos e adultos (≥ 19 anos): Tomar 1 colher de sopa (13 g) após o café, almoço e jantar, seguida da ingestão de 1 copo de água ou a bebida de sua preferência.

Crianças de 4 a 8 anos: Tomar 1 colher de chá (6,5 g) após o café, almoço e jantar, seguida da ingestão de 1 copo de água ou a bebida de sua preferência.

ESTE PRODUTO NÃO É UM MEDICAMENTO.

NÃO EXCEDER A RECOMENDAÇÃO DIÁRIA DE CONSUMO INDICADA NA EMBALAGEM.

MANTENHA FORA DO ALCANCE DE CRIANÇAS.

CUIDADOS DE CONSERVAÇÃO: Armazenar em sua embalagem original, em local fresco e seco, ao abrigo da luz, calor e umidade. Após aberto, consumir o produto preferencialmente em 30 dias, conservando ao abrigo da luz, calor e umidade.

Produto dispensado de registro conforme RDC 27/2010.

Fabricado por: Ecofitus Laboratório Nutracêutico Ltda.

Rod. Maximiliano Gaidzinski- Quadra A- Lote 04 – n° 200 – CEP 88850-000

Vila Lourdes –Forquilha – SC – Brasil

CNPJ: 07.108.922/0001-66

SAC 0800 648 9899 – www.ecofitus.com.br

Distribuído por: Kley Hertz Farmacêutica S.A.

Rua Comendador Azevedo, 224 – Porto Alegre – RS – Brasil

CNPJ: 92.695.691/0001-03 – Indústria Brasileira



Lote e prazo de validade vide marcação na embalagem.



060923